
 

 

 
 C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Segreteria Amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente del CARECI n. 24 del 27.09.2016 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura di RDO id n. 1343550 del 27.09.2016, per la fornitura di 

toner necessari al normale funzionamento delle stampanti destinate allo svolgimento delle 

attività amministrative di codesto Centro, per l’importo complessivo a base d’asta di € 

2.000,00 oltre IVA 22%; 

 

VISTA la procedura di RDO indetta su MEPA id n. 1343550 del 27.09.2016 dal titolo 

“Fornitura Toner per esigenze Careci Settembre 2016” con la quale sono stati invitati tutti 

gli operatori economici del settore merceologico “Cancelleria”, con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata per il giorno 08.10.2016; 

 

VISTO il Decreto 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014) con il quale sono stati 

adottati i "Criteri Ambientali Minimi" – CAM, per “Forniture di cartucce toner e a getto di 

inchiostro e affidamento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto 

di inchiostro” 

 

VISTO l’art. 34, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti 

contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la 

sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso 

l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche 

e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del 

Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e conformemente, in 

riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e 

fornitura di derrate alimentari, a quanto specificamente previsto all' articolo 144”.  

 

VISTO, altresì il successivo comma 2 dell’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

“....................Negli altri casi il medesimo obbligo si applica per gli affidamenti di qualunque 

importo, per almeno il 50 per cento del valore a base d'asta, relativamente alle categorie di 

forniture e affidamenti non connesse agli usi finali di energia e oggetto dei criteri 

ambientali minimi .............. 

 

VISTO il DM 24.05.2016 il quale disciplina l’incremento progressivo dell'applicazione dei 

criteri minimi ambientali (CAM) negli appalti pubblici per determinate categorie di servizi e 

forniture, prevedendo, specificatamente al comma 3 dell’art. 1 che: “Fino alla data del 31  

dicembre  2016  le  amministrazioni  sono comunque tenute a rispettare almeno la 

percentuale del 50% del valore a base d'asta a cui e' riferito l'obbligo di applicare le  

specifiche tecniche e le clausole contrattuali dei criteri ambientali minimi.” 

Università degli Studi di Messina 
Amministrazione centrale – UNMECLE 

Centro Attrazione Risorse Esterne e 
Creazione d’Impresa (CARECI) 

Prot. n.  60733 

del  06/10/2016 

Decreto n. 28/2016 

Tit./Cl. X/4 - Fascicolo ……………… 

Prot. n. 0060733 del 06/10/2016 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/DM_13_02_2014.zip
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/GPP_CAM_Toner.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/GPP_CAM_Toner.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/GPP_CAM_Toner.pdf


 

 

 
 C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Segreteria Amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, con riferimento all’affidamento in oggetto, 

questo Centro, soggiace all’obbligo di inserire i criteri ambientali minimi – CAM, per 

almeno il 50% del valore della gara; 

 

PRESO ATTO che la mancata previsione nella RDO dei criteri ambientali minimi – CAM, 

ha comportato la violazione di una norma di legge, sancita all’art 34 del D. Lgs. 50/2016, 

nonchè dal DM 24.05.2016, come sopra richiamati; 

 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza della violazione di una norma di legge; 

 

RILEVATA la necessità di orientare l’azione ammininistrativa al perseguimento del 

preminente interesse pubblico, ispirato ai principi di economicità, efficacia, efficienza, 

trasparenza e ragionevolezza, anche al fine di scongiurare ogni rischio per l’Ateneo di 

maggiori oneri finanziari o di eventuale incidenza di contenziosi amministrativi e giudiziari;  

VISTO l’art 21-nonies L. 241/1990 e s.m.i. che legittima il ricorso all’annullamento in 

autotutela del provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge;  

ACCERTATA l’esistenza di un interesse pubblico concreto, attuale e prevalente 

all’annullamento della procedura di RDO identificata con id n. 1343550 del 27.09.2016 dal 

titolo “Fornitura Toner per esigenze Careci Settembre 2016”, al fine di massimizzare la 

diffusione degli “appalti verdi” presso gli enti pubblici, così come sancito dalla disciplina 

comunitaria e nazionale; 

 

VALUTATA l’assenza di situazioni giuridiche consolidate in favore di interessi particolari 

di singoli che rafforza  la prevalenza del superiore interesse pubblico rispetto agli interessi 

dei privati coinvolti nel procedimento; 

 

RITENUTO necessario rielaborare la documentazione amministrativa a corredo della gara, 

inserendo  i criteri ambentali minimi, in ossequio alla normativa vigente; 

 

RAVVISATA pertanto l’urgenza di procedere all’annullamento della procedura di RDO per 

l’acquisizione di toner indetta su MEPA, id n. 1343550 del 27.09.2016 dal titolo “Fornitura 

Toner per esigenze Careci Settembre 2016”. 

 

Per le ragioni di necessità ed urgenza come specificate in premessa 

 

DECRETA 

 

- di annullare la procedura di RDO per l’acquisizione di toner indetta su MEPA id. n. 

1343550 del 27.09.2016 dal titolo “Fornitura Toner per esigenze Careci Settembre 2016”; 

- di rielaborare la documentazione amministrativa a corredo della gara e di procedere a una 

nuova indizione di RDO, inserendo  i criteri ambentali minimi, in ossequio alla normativa 

vigente, persistendo la volontà di acquisire il materiale citato in premessa in quanto 

necessario al normale funzionamento delle stampanti destinate allo svolgimento delle 

attività amministrative di codesto Centro, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, 

buon andamento e concorrenzialità dell’azione amministrativa; 



 

 

 
 C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Segreteria Amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

- disporre che sia data comunicazione agli interessati dell’annullamento della predetta 

procedura di RDO indetta su MEPA id. n. 1343550 del 27.09.2016 dal titolo “Fornitura 

Toner per esigenze Careci Settembre 2016”; 

- che il presente provvedimento sia immediatamente esecutivo; 

- pubblicare copia della presente determinazione presidenziale sul sito web dell’Ateneo; 

- di portare il presente decreto a ratifica del Consiglio Direttivo alla prossima seduta utile. 

 

 

       Il Presidente  

             Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
R.p.a: Avv. Antonella Maisano 


		2016-10-06T10:45:43+0100
	Antonella Maisano
	RPA


		2016-10-06T10:55:48+0200
	Signorino Galvagno




